
 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 

e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna @pce.agenziademanio.it 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE DI DIECI OPERATORI ECONOMICI, OVE 

ESISTENTI, INDIVIDUATI IN BASE A INDAGINI DI MERCATO DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA DI CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA D) DEL D. LGS. 36/2023, PER 

L’AFFIDAMENTO, TRAMITE RDO SU MEPA, DEI LAVORI DI RECUPERO DEI 

FABBRICATI FACENTI PARTE DELLA CASERMA DEMANIALE “MAMELI” SITI IN 

BOLOGNA, LATO VIA SABOTINO NN° 11 E 12, CON OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO 

PER IL RIPRISTINO DELLA PALESTRA E LA TRASFORMAZIONE IN ALLOGGI, CON 

APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI AMBIENTALI DI CUI AL D.M. 23/06/2022 – CODICE 

SCHEDA BOD0039 - CUP G37B22000880001 

 

 

 

 

 

  

mailto:filiale.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:xx.xxxxxxx@pec.agenziademanio.it


 Pagina 2 di 11 

 

 

 

1.STAZIONE APPALTANTE 

Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Emilia-Romagna, con sede in Bologna, P.zza 

Malpighi,19. Tel 051/6400311 

e-mail: dre.emiliaromagna@agenziademanio.it  

pec: dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it 

Il Responsabile del progetto è l’Ing. Fabio Scroccaro (indirizzo e-mail:  

fabio.scroccaro@agenziademanio.it; tel.: 051/6400330). 

Il presente Avviso e il relativo allegato sono disponibili sul sito www.agenziademanio.it 

(mediante il seguente percorso: Gare e Aste –      ). 

2. OGGETTO E IMPORTO DEI LAVORI  

Con il presente avviso, l’Agenzia intende acquisire manifestazioni d’interesse finalizzate 

all’individuazione di operatori economici da consultare nell’ambito di una successiva ed 

eventuale procedura negoziata, da espletarsi tramite RDO sulla piattaforma MePA – 

bando servizi – categoria “OG2”  

(Eventuale) L’invito sarà rivolto a un numero massimo di 10 Operatori. 

I lavori oggetto dell’appalto consistono nel recupero dei fabbricati facenti parte della 

Caserma demaniale “Mameli” siti in Bologna, lato Via Sabotino nn° 11 e 12, con opere di 

adeguamento sismico per il ripristino della palestra e la trasformazione in alloggi, con 

applicazione dei criteri minimi ambientali di cui al D.M. 23/06/2022 – CODICE SCHEDA 

BOD0039 - CUP G37B22000880001; 

L’intervento è finalizzato ad una più vasta iniziativa di razionalizzazione i cui termini e 

condizioni sono disciplinati dal Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 9/6/2022 dall’Agenzia 

del demanio e dal Ministero della Difesa denominato “Attuazione di un programma di 

razionalizzazione/dismissione di immobili della difesa per esigenze di altre Amministrazioni 

dello Stato”. 

L’appalto non è stato suddiviso in lotti poiché porterebbe ad un’eccessiva frammentazione 

dell’appalto, con conseguente inevitabile aggravio degli oneri gestionali a carico della 

Stazione. 

L’importo a base dell’affidamento è stato stimato in € 4.022.269,76, Iva esclusa, di 

cui € 240.740,99 per costi della sicurezza ed € 1.189.765,29 per costi della 

manodopera, entrambi non soggetti a ribasso.  

Ai sensi dell’articolo 41, comma 14, del Codice con riguardo ai costi della manodopera, 

resta la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo 

dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi 

che non comportano penalizzazioni per la manodopera. 

Con la partecipazione alla manifestazione di interesse, ciascun concorrente riconosce di 

ritenere remunerativo e congruo l’importo quantificato dalla Stazione Appaltante. 

mailto:dre.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it
mailto:fabio.scroccaro@agenziademanio.it


 Pagina 3 di 11 

 

 

Resta fermo che, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 36/2023, al verificarsi di particolari 

condizioni di natura oggettiva, che determinino una variazione del costo del lavoro, in 

aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo sarà 

riconosciuta la revisione del prezzo nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, 

in relazione alle prestazioni da eseguire. 

Con riguardo agli elementi essenziali del contratto gli stessi sono specificati nel capitolato 

speciale d’appalto al quale si fa rinvio. 

Ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

L’offerta sarà valutata secondo i criteri e punteggi riportati nella lettera di invito con le 

seguenti componenti: punteggio qualitativo 80% e punteggio economico - temporale 20%. 

Di seguito la tabella riepilogativa dei criteri di valutazione. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE VALUTAZIONE 
FATTORI 

PONDERALI 

A 
PROFESSIONALITÀ, CAPACITÀ ED 

ESPERIENZA DEL CONCORRENTE 

Valutazione 

qualitativa 
PA = 10 

B 
CARATTERISTICHE TECNICO-

METODOLOGICHE DELL’OFFERTA 

Valutazione 

qualitativa 
PB = 50 

B1 
Miglioramento del sistema di confinamento 

del cantiere 

Valutazione 

qualitativa 
Pb1 = 8 

B2 
Gestione delle interferenze interne ed 

esterne 

Valutazione 

qualitativa 
Pb2 = 8 

B3 
Miglioramento delle prestazioni della pompa 

di calore 

Valutazione 

qualitativa 
Pb3 =10 

B4 
Miglioramento delle prestazioni del sistema 

fotovoltaico 

Valutazione 

qualitativa 
Pb4 =12 

B5 Organizzazione delle lavorazioni 
Valutazione 

qualitativa 
Pb5 =4 

B6 Migliorie architettoniche 
Valutazione 

qualitativa 
Pb6 =8 

C 

RIBASSO PERCENTUALE 

DETERMINATO SULL’INTERO IMPORTO 

DEI LAVORI A BASE D’ASTA 

Valutazione 

quantitativa 
PC = 15 

D 

RIBASSO PERCENTUALE 

DETERMINATO SUL NUMERO DI GIORNI 

PREVISTI DA CRONOPROGRAMMA 

(MAX. 10% DI 660 GG) 

Valutazione 

quantitativa 
PD = 5 

E Offerta migliorativa relativa Valutazione PE = 15 



 Pagina 4 di 11 

 

 

all’applicazione dei criteri 

ambientali minimi 

quanti/qualitativa 

E1 
Offerta migliorativa relativa ai criteri 

ambientali minimi 

Valutazione 

quantitativa 
Pe1 = 5 

E2 
Offerta di miglioria relativa ad un sistema di 

monitoraggio dei consumi energetici 

Valutazione 

qualitativa 
Pe2 = 10 

F PIANO DELLA COMUNICAZIONE 
Valutazione 

qualitativa 
PF = 5 

 

3. DURATA  

La durata dei lavori è pari a 660 giorni naturali consecutivi dalla data riportata nel verbale 

di inizio lavori, salvo ribasso offerto in sede di affidamento. 

4. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici di cui all’art. 65 

del D.Lgs. 36/2023, in forma singola o associata purché in possesso dei requisiti prescritti 

dai successivi articoli.  

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 

68 del Codice. Trattandosi di intervento su beni culturali, in caso di partecipazione in 

consorzio, per la categoria OG2 il requisito di qualificazione deve essere posseduto dalla 

consorziata che esegue il relativo lavoro. 

Considerato che la successiva procedura negoziata si svolgerà tramite RDO sul MePA, è 

richiesto che l’operatore economico sia abilitato alle categorie “OG 2” ed “OG 11” alla data 

di scadenza del termine per la presentazione delle “manifestazioni di interesse”. 

In alternativa a quanto sopra, l’operatore economico potrà presentare la manifestazione di 

interesse, attestando di aver presentato, entro il termine di presentazione della stessa, 

apposita “domanda di ammissione” alle categorie “OG 2” ed “OG 11” conformemente alle 

indicazioni pubblicate all’interno del sito www.acquistinretepa.it e a quanto disciplinato 

dalle Regole del Sistema di eProcurement. 

Rispetto a quanto sopra si precisa che, esclusivamente nei confronti degli operatori 

economici che, al momento dell’esame della manifestazione di interesse, risultino ancora 

sprovvisti della predetta iscrizione sarà attivato il soccorso istruttorio concedendo il termine 

di 10 giorni. 

Oltre il suddetto termine, qualora non risulti ancora avvenuta la predetta iscrizione, gli 

operatori economici non saranno invitati alla successiva procedura negoziata. 

Nel caso in cui il concorrente intenda ricorrere al subappalto necessario per la categoria 

OG11 si chiede di indicarlo nell’allegato 1 perché in tal senso non sarà richiesta al 

momento della presentazione della manifestazione d’interesse l’iscrizione al MEPA per 

tale categoria. 



 Pagina 5 di 11 

 

 

4.1. REQUISITI GENERALI 

Gli operatori economici partecipanti non devono trovarsi nelle cause di esclusione di cui agli artt. 

94 e 95 del Codice. 

Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, 

comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti e che abbiano esercitato, in 

qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre 

anni.  

4.2 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso dei seguenti 

requisiti di cui all’art. 100 del Codice: 

a) (per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel Registro delle 

Imprese tenuto dalla Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura, per 

attività pertinenti con quelle oggetto del presente affidamento. Per l’operatore 

economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei 

registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 

del Codice; 

4.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA E TECNICO 

PROFESSIONALE 

 

Per quanto concerne i requisiti di capacità economica e finanziaria e tecniche 

professionali, l’operatore economico dovrà possedere l’attestazione di qualificazione SOA, 

rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 

validità, nelle categorie riportate nella sottostante tabella: 

tabella 1 

Cat. SOA  importo  classifica % 

tipologia della 

categoria di 

qualificazione 

declaratoria Subappaltabile 

OG 2 

a misura 
€ 2.745.256,34  IV bis  68,25 

CATEGORIA 

PREVALENTE  

Restauro e 

manutenzione 

dei beni 

immobili 

sottoposti a 

tutela ….  

49,99% 

OG11 

a misura 
€ 1.277.013,42  III-BIS  31,75 

CATEGORIA 

SCORPORABILE  

Impianti 

tecnologici  
100% 

 

Per l’incremento premiale vale quanto previsto dall’art. 2 dell’allegato II.12 del Codice: “la 

qualificazione in una categoria abilita l'operatore economico a partecipare alle gare e a 

eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di 

imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a 

ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una 

classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara”. 



 Pagina 6 di 11 

 

 

Qualora l’operatore non sia in possesso di idonea qualificazione per la predetta categoria 

scorporabili a qualificazione obbligatoria (OG11) potrà ricorrere al subappalto “qualificante” 

o “necessario”, in cui è obbligato a fare affidamento sui requisiti di una impresa 

subappaltatrice in possesso di idonea qualificazione all’atto della presentazione 

dell’offerta.  

Nel caso sopra indicato, l'Impresa che intende partecipare alla gara dovrà possedere, a 

pena di esclusione, la qualificazione nella categoria prevalente OG2 per una classifica che 

copra l’intero importo dell’appalto. 

 

5. MODALITÁ DI PARTECIPAZIONE 

Ciascun operatore economico, in possesso dei requisiti di partecipazione sopra descritti, 

potrà inviare la propria manifestazione di interesse, predisposta secondo il modello 

allegato al presente Avviso (Allegato 1) esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: 

• dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it  

• e per conoscenza all’indirizzo del RUP fabio.scroccaro@agenziademanio.it  

La manifestazione d’interesse dovrà essere trasmessa entro e non oltre le ore 12:00 

del giorno 30 agosto 2024 indicando nell’oggetto: 

 “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RECUPERO DEI FABBRICATI FACENTI PARTE 

DELLA CASERMA DEMANIALE “MAMELI” SITI IN BOLOGNA - BOD0039”. 

La manifestazione di interesse (Allegato 1) dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante o da un procuratore del concorrente, allegando in tal caso copia semplice 

della procura. 

La richiesta di manifestazione di interesse dovrà pervenire da operatori economici in possesso dei 

prescritti requisiti di partecipazione, fermo restando che l’operatore candidatosi individualmente, in 

quanto autonomamente qualificato, potrà comunque partecipare alla successiva procedura 

negoziata quale mandatario di operatori riuniti, purché anche questi ultimi in possesso dei prescritti 

requisiti e non invitati. 

In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio costituito, il modello dovrà essere 

sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante della mandataria e dovrà essere allegato 

il mandato collettivo speciale con rappresentanza risultante da scrittura privata, conferito 

da tutti i mandanti al soggetto mandatario. 

Nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio non ancora costituito, il Modello 

dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante di ciascuno dei soggetti che 

costituiranno il raggruppamento o il consorzio e dovranno impegnarsi, in caso di 

aggiudicazione della successiva procedura negoziata, a conferire il mandato collettivo 

speciale con rappresentanza alla mandataria. 

mailto:dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it
mailto:fabio.scroccaro@agenziademanio.it


 Pagina 7 di 11 

 

 

Resta inteso che la partecipazione alla manifestazione di interesse non costituisce prova di 

possesso dei requisiti generali e speciali. 

Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine di 

scadenza ovvero che riportino informazioni e/o documentazione incomplete e/o non conformi 

rispetto alle prescrizioni del presente avviso. Farà fede l’orario di ricevimento attribuito 

elettronicamente al momento della ricezione della PEC. 

Il presente Avviso è finalizzato ad una indagine di mercato e non costituisce proposta contrattuale 

e non vincola in alcun modo l’Agenzia del Demanio che sarà libera di seguire anche altre 

procedure. 

L’Agenzia del Demanio si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa. 

6. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CANDIDATI 

 

Il numero di operatori economici da invitare sarà pari a 10.  

Pertanto, qualora alla scadenza del termine indicato al precedente punto 5 pervenga un 

numero di idonee candidature superiore a n. 10, la Stazione Appaltante procederà alla 

selezione di n. 10 Operatori Economici da invitare alla successiva procedura negoziata, 

tenendo conto dei criteri premiali indicati nella tabella che segue, ad ognuno dei quali è 

attribuito un punteggio secondo la modalità di seguito indicata, fatta salva l’applicazione del 

principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023. 

Tabella 2 – criteri di selezione 

 

CRITERIO DESCRIZIONE PUNTEGGIO 
VERIFICA 

CRITERIO 

A 

ISO 9001 che attesti l’adozione di 

un sistema di gestione della 

qualità dell’azienda 

3 

Certificazione ISO 

9001 in corso di 

validità 

B 

Possesso di una certificazione 

ISO 45000. Sistema di gestione 

per la salute e sicurezza sul 

lavoro 

3 

Certificazione ISO 

45000 in corso di 

validità 

C 

Possesso della certificazione 

secondo la norma UNI EN ISO 

14001, in corso di validità, o 

registrazione EMAS secondo il 

regolamento CE n. 1221/20099. 

Rif. CAM. 3.2.1 del D.M. n. 256 del 

23/6/2022 

3 

Certificazione ISO 

14001 – EMAS in 

corso di validità 



 Pagina 8 di 11 

 

 

D 

Presenza nell’organico aziendale 

di personale formato sui criteri 

ambientali minimi (corsi di 

formazione CAM di cui al DM 

11/10/2017 e/o DM 23/6/2022) 

3 

1 punto per 

ogni soggetto in 

organico 

aziendale fino 

al massimo di 3 

punti  

Attestato di 

frequenza rilasciato 

dall’Ente formatore e 

documentazione a 

comprova. 

Il punteggio parziale raggiunto da parte degli operatori economici sarà sottoposto al seguente 

coefficiente amplificativo (F): 

F rappresenta un fattore amplificativo del punteggio base conseguito, funzione della 

dimensione aziendale, come di seguito riportato in tabella 2. In caso di operatori plurisoggettivi 

(Ati, Consorzi ecc. ecc.), il numero di dipendenti sarà pari alla somma dei dipendenti degli 

operatori raggruppati. I dipendenti si riferiscono all’anno 2023. 

Tabella 3 – fattore amplificativo F 

Tipologia di operatore Fattore 

amplificativo 

Verifica criterio 

Microimpresa (<=10 dipendenti) 1,2 

Documentazione attestante il 

numero di dipendenti e/o 

dichiarazione sostitutiva 

Piccola impresa (tra 11 e 50 dipendenti) 1,1 

Documentazione attestante il 

numero di dipendenti e/o 

dichiarazione sostitutiva 

Altre imprese (maggiore di 50 dipendenti) 1 Non richiesta 

La formula automatizzata per il calcolo del punteggio ai fini della formazione della graduatoria degli 

operatori economici da invitare successivamente è la seguente: 

 

Pi = F * Σk (ai * Pa + bi* Pb + ci * Pc + di* Pd)  

dove: 

Pi è il punteggio complessivo attribuito al concorrente i-esimo; 

i è la domanda i-esima; 

ai è il coefficiente attribuito all’offerta del concorrente i-esimo per il criterio di 
valutazione a: è un coefficiente alternativo tra 0 (valore minimo) e 3 (valore 
massimo), secondo il possesso, o meno, della Certificazione ISO 9001 in corso di 
validità 

Pa, è il fattore ponderale relativo al criterio A; 

bi è il coefficiente attribuito all’offerta del concorrente i-esimo per il criterio di 
valutazione b: è un coefficiente alternativo tra 0 (valore minimo) e 3 (valore 
massimo), secondo il possesso, o meno, della Certificazione ISO 45000 in corso di 
validità; 



 Pagina 9 di 11 

 

 

Pb, è il fattore ponderale relativo al criterio B; 

ci è il coefficiente attribuito all’offerta del concorrente i-esimo per il criterio di 
valutazione b: è un coefficiente alternativo tra 0 (valore minimo) e 3 (valore 
massimo), secondo il possesso, o meno, della Certificazione ISO 14001 – EMAS in 
corso di validità; 

Pc, è il fattore ponderale relativo al criterio C; 

di è il coefficiente attribuito all’offerta del concorrente i-esimo per il criterio di 
valutazione b: è un coefficiente variabile tra 0 (valore minimo) e 3 (valore massimo), 
secondo il possesso, o meno, dell’attestato di frequenza rilasciato dall’Ente 
formatore e documentazione comprovante riconducibilità del personale indicato 
all’organico di formazione sui criteri ambientali minimi (corsi di formazione CAM di 
cui al DM 11/10/2017 e/o DM 23/6/2022) 

Pd, è il fattore ponderale relativo al criterio D; 

F = fattore amplificativo funzione della dimensione aziendale di cui alla tabella 2 

 

Si precisa che i criteri sopra elencati non costituiscono in alcun modo requisiti di accesso alla 

procedura negoziata, essendo finalizzati alla sola selezione degli operatori da invitare alla 

citata procedura.  

Nel caso di parità di punteggio tra più operatori, per favorire la massima partecipazione, sarà 

ampliato il limite originario (10 soggetti da invitare) e quindi saranno invitati gli ulteriori 

operatori che occupano il medesimo posto utile in graduatoria con il limite massimo, nel caso 

si verifichi questa eventualità, di quindici concorrenti complessivi (in luogo dei 10 originari).  

Nel caso in cui i concorrenti che versino nella predetta condizione siano comunque in numero 

superiore a quelli sopra specificati (15), fermo restando l’ordine di graduatoria, si procederà in 

via residuale ad un sorteggio per definire la graduatoria finale. 

Si precisa che: 

- Al fine del riconoscimento del punteggio premiale, l’operatore Economico dovrà allegare 

copia dei documenti richiesti ai fini della verifica e quindi dell’attribuzione del punteggio;  

- In caso di partecipazione in raggruppamento, ai fini del riconoscimento del punteggio 

premiale per i criteri A, B e C, le relative certificazioni devono essere possedute da ciascuna 

delle imprese associate;  

- In caso di partecipazione di un consorzio, ai fini del riconoscimento del punteggio premiale 

per i criteri A, B e C, le relative certificazioni devono essere possedute tanto dal Consorzio, 

quanto dalle consorziate esecutrici designate;  

Eventuali chiarimenti saranno chiesti assegnando un termine di cinque giorni per il riscontro. 

Nel caso che le candidature valide siano in numero inferiore a 10, la procedura di gara sarà 

avviata ugualmente con i soli proponenti che hanno presentato la propria candidatura.  

L’Agenzia del Demanio Direzione Emilia-Romagna si riserva sin da ora la facoltà di procedere 

anche in presenza di una sola richiesta di partecipazione con una procedura negoziata diretta 

o di annullare la procedura in qualsiasi momento.  



 Pagina 10 di 11 

 

 

Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei 

requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori, i quali oltre a dover essere riconfermati in sede di 

presentazione dell’offerta ed eventualmente comprovati nella stessa sede, verranno accertati 

dall’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Emilia-Romagna in occasione della procedura 

di affidamento.  

Al presente avviso gli operatori economici dovranno rispondere inoltrando solo ed 

esclusivamente la propria candidatura, predisposta secondo il modello fornito della Stazione 

Appaltante, comprensiva dell’attestazione dei requisiti prescritti ai fini della partecipazione ed 

alla quale andranno allegate le certificazioni di cui alla tabella sopra riportata, al fine del 

riconoscimento del punteggio premiale. 

Si specifica che qualora sia presentata ulteriore e diversa documentazione rispetto a quella 

indicata, non sarà valutata ai fini della premialità.  

Non dovranno essere inoltrate documentazioni e/o dichiarazioni ulteriori, volte ad attestare il 

possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, in quanto – in questa fase – non verranno 

prese in considerazione.  

Il RUP, terminata la fase di valutazione delle manifestazioni di interesse, invierà la Lettera di 

invito a presentare offerta e tutta la documentazione ad essa allegata agli operatori economici 

individuati all’esito della presente fase, tramite la piattaforma MePA.  

7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dalle imprese partecipanti saranno trattati, anche in maniera automatizzata e 

nel rispetto della normativa in vigore, esclusivamente per le finalità di esperimento della procedura, 

nonché, limitatamente al solo aggiudicatario, per la successiva stipulazione e gestione del 

contratto. In particolare, il trattamento dei dati personali si propone la finalità di consentire 

l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti in relazione alla gara di cui trattasi. Il conferimento dei 

dati ha natura obbligatoria, nel senso che il concorrente, se intende partecipare alla gara, deve 

rendere le prescritte dichiarazioni a pena di esclusione. I dati possono essere comunicati, in 

applicazione delle vigenti disposizioni normative, ai competenti uffici pubblici, nonché agli altri 

concorrenti che esercitino il diritto di accesso ai documenti di gara. I diritti spettanti all’interessato 

sono quelli di cui al Capo III e VIII del GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy 679/2016/UE). 

L’interessato ha diritto alla rettifica e all’integrazione dei dati personali, alla cancellazione, alla 

limitazione del trattamento, nei casi previsti dalla normativa. I dati saranno conservati per il tempo 

strettamente necessario al raggiungimento delle finalità per le quali sono stati conferiti e 

successivamente per l’adempimento degli obblighi di legge connessi e conseguenti alla presente 

procedura. Titolare del trattamento dei dati è l’Agenzia del Demanio – email: 

demanio.dpo@agenziademanio.it  

8. PUBBLICITÁ E ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia www.agenziademanio.it. 

Tutte le informazioni inerenti alla procedura saranno rese note sul medesimo sito istituzionale. Le 

informazioni riguardanti i singoli operatori economici verranno inoltrate a mezzo PEC.  

mailto:demanio.dpo@agenziademanio.it


 Pagina 11 di 11 

 

 

La presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione alla 

procedura.  

Si precisa che i candidati invitati alla successiva procedura dovranno trasmettere la propria offerta, 

completa di tutta la documentazione che verrà loro richiesta mediante invito che sarà formalizzato 

tramite RDO sul MEPA, esclusivamente tramite la predetta piattaforma.  

9. ACCESSO AGLI ATTI 

Il diritto di accesso agli atti è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte. 

Questo ente, quindi, comunicherà ai partecipanti notizie sull’affidamento dopo tale termine 

e dietro espressa richiesta scritta da parte dei soggetti interessati. 

 

 

Il RUP 

Ing. Fabio Scroccaro 

 

 

Il Responsabile di Area Tecnica 

Arch. Roberto Adelizzi 

 

 

Allegati:  

Allegato 1 - Modello di candidatura con informativa privacy  

Relazione generale da progetto esecutivo 

Capitolato speciale d’appalto  

 


		2024-08-09T13:53:06+0000
	SCROCCARO FABIO


		2024-08-09T14:04:25+0000
	ADELIZZI ROBERTO




